- 1 -

第５回東郷地域協議会会議録（要約）

日 時  令和７年８月２０日(水)PM7：30～PM8：50

場 所  新城市役所 4階 会議室

出席者 委員 21名 事務局 3名

次第

１．会長あいさつ

２．協議

（１）令和８年度地域自治区予算事業の検討について

３．その他

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

１ あいさつ

   ・会長あいさつ

   ・会長が今泉典明委員を議事録署名人に指名した

２ 協議

（１）令和８年度地域自治区予算事業の検討について

・事務局より配布資料に関する説明があった。

・柱ごとに、新規事業・継続事業など、検討事項の説明があった。

 （グループに分かれて協議）

午後 8時 30分まで地域計画の柱ごと５つのグループに合分かれて検討した

 （協議内容発表）

① 暮らそう

・令和８年度予算は、計上とおりで問題なし。

・今年度予算事業として、地域活動団体紹介冊子の予算がついているため、今後動いて

いく。

・区長・公民館長・事務局で把握している団体をリスト化し、掲載依頼する。

・学校を通じて、子供に習い事の先生に案内を配布できないか検討している。

・掲載する団体を、東郷地区内のみに限定するか、しないかを考える必要がある。

② 守ろう

  ・AED の新設について、事務局提案とおり新設しない方向で良い。継続的にかかるリース

費用は問題なし。

  ・AED マップについて、計上された予算とおりで問題なし。令和８年度に行う作業内容の

確認を引き続き行っていきたい。

  ・小学校整備事業の冷凍庫は、承認する。

- 2 -

  ・消火器について、アンケート結果とおりに上乗せ補助を行う形でお願いしたい。

  ・簡易ベッドについて、令和 9年度に整備する方向で検討していきたい。

③ 育てよう

     ・令和 8年度の予算は、今計上されているとおりでお願いしたい。

     ・こども園等の草刈りに地域の人が協力している。安全に作業できるよう指導者を派遣で

きたらよい。

     ・市道の草刈り、通学路の危険個所の解消も検討していく。地域再生プロジェクトの下部

組織として、実行団体を育成し、事業を実施していく事も考えたい。

     ・お手伝いチケットでも草刈りを含めて検討してもらえるとありがたい。

④ 学ぼう

  ・ジオラマについて、もう少し詳しく検討したいため、継続事業としたい。

  ・学校への出張授業や 450周年記念イベントは、地域活動交付金を活用することも考えて

検討していきたい。

  ・令和 8年度予算は、計上されたとおりで問題なし。

⑤ 楽しもう

  ・東郷のホームページについて、業務委託に切り替えることも含めて進めて欲しい。自立

に向けて予算を使うことも良いと思う。

  ・東郷ケッターパークについて、見積がまだ出ていないが例年どおり予算化したい。

  ・今後は東郷ケッターパークの拡張や、ケッターパークまでの案内看板、こども向けのイベ

ント、マウンテンバイクの購入補助なども検討していきたい。

３ その他

  ･公共交通意見交換会の開催について事務局から説明があった。

  ･会長から、8 月 24 日歴史検定を行うこと、また、8 月 30、31 日の戦国博覧会で簡易

版の歴史検定を行うことの案内があった。

〇 連絡事項

（１）次回地域協議会開催日

   ９月１０日（水）１９時３０分から

   会場：新城市役所４階 会議室

【20:50終了】